Item dubit questionis est, An debitor æris alieni ad Ecclesiam confugiens, gaudet immunitate, ita ut inde inuitus abduci non possit? Gloria in Auth. De Mandatis Principiū, §. Publicorum vero tributorum, ait posse extrahēre, qui est debitor tributi publici, quia ita habetur in illa Authent. Sed Petrus Rauennas, q̄dem cit. Et sequitur Cygnus, ut refert Panormit. cap. inter alia, supra citato, numer. 2. 4. sicut, etiam huiusmodi debitorum non esse ab ecclesia vi abripiendū, sed ibi citandum, qui si defendenter fessi, fatus & liber erit, alioqui proceditur contra eum in bonis ipsius, id est, apprehendenter bona eius, & ex illis solvetur tributum Principi debitum. Et Authentica illa Imperatoris constitutio locum non habet, quia generaliter Ius Canonicum prohibet quemquam ex Ecclesia inuitum abduci. cap. Miror. cap. reum. Et cap. Si quis contumax 17. q. 4. Et capitulo; inter alia, cap. citato, & Ius Canonicum ipso quoque Iure Civili comprobatur. l. Praesenti. C. De his, qui ad Ecclesiam confugunt. §. Jane. Si vero debitor non sit tributus publici, sed æris alieni priuati, gaudet immunitate Ecclesiastica leg. Presenti, prædicta, & dabit illi securitas, quia ei licet exire, & commorari extra Ecclesiam per triugita dies, intra quod diuum spatiū respondebit ad iudicium vocatus. Et si Index sententiam tulerit infra id temporis, dabit ei optionem, ut eligit quod maluerit, nimis, ut vel sententia pronunciata pareat implens, quod iubetur, & securitati tenet: ut ut ad ecclesiam se referat. Ita Cygnus, quem sequitur Panorm. loc. cit.

Quid dicendum de seruo metu domini ad ecclesiam fugientem? Cap. nullus. Et cap. Si quis contumax 17. q. 4. præcipitur, ne inuitus extrahatur, &c. Inter alia, praesatio habetur, seruum reddendum esse domino si repromiserit ipse dominus, non se illum puniturum, alioqui inuitum seruum domino non licet abripere. Idem habetur in leg. Presenti, C. de his, qui ad Ecclesiam confugunt. §. Jane. Institut. de his, qui sunt sui iuris, vel alieni, amplius quid dicuntur: Et magis seruo succurruntur, non enim redditur iu domino, si meru-

moris, aut grauissima poena, ad Ecclesiam confugerit, sed cogitur dominus illum vendere, interest enim Republice, ne quis abducatur re ius, praesertim seruo: & quod habetur in c. Inter alia, Et in l. Presenti, supr. cit. locum habet in seruo, qui veritus nimiam domini leuitiam, ad ecclesiam fugit: item seruos qui absq; villo delicto, vel propter delictum modicum, ut si forte vnam vini mensuram fuerit domino furatus, & metuens ne à domino, vel à Iudice puniatur, gaudet immunitate ecclesiast. quia habetur in c. Inter alia, Et l. Presenti, supr. dictis.

Decimo quætitur: Quomodo ab ecclesia defendi debeat is, qui ad ipsam confugit in casib. in quib. gaudet immunitate? Respondeo, Rectores ecclesiastarum deberent illic seruare vitam, & membra, & tutum eum efficeret ab omni corporis tormento, siue poena corporali. c. reum. Et cap. Id constitutus, 17. q. 4. & non possunt illum Iudicii pertinere reddere, nisi illi idoneam praefriterit cautionem, videlicet iurando se illum non puniatur. Immo si probabiliter crediderint Rectores ecclesiastarum non seruaturum promissum iure iustando confirmatum, iure exigere queant cautionem fidei sufficiam. Item defendendus est ab ecclesia contra Iudicem secularē, non solum conantem illum vi abducere, sed etiam obdidentem Ecclesiam, vel denegantem illi, aut requiem, aut quietum, aut vestes consuetas, aut aliquo alio modo vexantem, l. presenti supr. citata.

Vndecimo quætitur, Qua sit pena constituta in Iudicem secularē contra huicmodi immunitatem Ecclesiasticam facientem? Iure Civili in l. a. Et l. presenti, C. de his, qui ad Eccles. confugiant, habetur: si quis contrarecerit, sciat se criminis lege Majestatis iurectum. Et ultimo supplicio puniendum. Iure vero Canonico talis Iudex excommunicari debet, & pena pecuniaria multari, & ad publicam penitentiam adiungi, nec ad communionem admitti nisi restituat ecclesie eum, quem per vim extrahit. ea nullus. ca. Si quis contumax, c. quies, 17. q. 4.

Duodecimo quætitur, In quo consistat ecclesiastica immunitas corum, qui ad ecclesiam confugiant propter delictum? Consistit in duob. Primo, ne inde per vim extrahantur. Secundo, Ne amplius ob illud delictum damnentur ad mortem, vel ad penam corporis. Possunt tamē condemnari pena pecuniaria, & dum in ecclesia comorantur, potest contra eos procedi ciuiliter. Et quamvis ex ecclesia egrediantur, eo tamen ipso quo se mel ad eam confugerunt, gaudent immunitate, ita ut iure non possint vi inde abripi, vel ob illud delictum corporaliter condemnari. c. reum. 17. q. 4.

Decimo tertio quætitur, Cuiusnam sit impensas facere necessarias ad quietum eius, qui fugi se contulit ad ecclesiam? Aliunt quidam, ecclesiam eas impensas facere debere, Id probant ex l. presenti, C. de his, qui ad ecclesiam confugiant. Et ex c. Definiti, 17. q. 4. Sicut, inquit, Index siue Rektor carceris debet quietum ei, quem tenet in carcere. l. Indicis. C. de Episcop. audien.

Sed dicendum est, cum Panorm. in præd. c. Inter alia, qui ita distinguunt. Aut is habet bona, ex quib. possit vivere, & tunc ex illis bonus debet sibi quietum parare: aut non habet bona, & tunc aut potest arte, vel manuum suarum labore quietum querere, aut non potest. Si primum, inde se alet: si secundum, ecclesia ei quietum ministrabit, tanquam pauperi. Quid si bona habet, sed eis ut non potest, quando in ecclesia comoratur? Tunc ei ecclesia alimenta præbebit: ipse ratiōne restituet impensas, cum suis bonis commodo utri poterit.

¶ Decimo quarto quætitur: Quot & quinam huicmodi Ecclesiasticam violant immunitatem? Respondeo, in primis, eum, qui locum sacrum ingressus, viabducit inde eum, qui seco contulit. Secundo, Qui vi trahit eum, qui est intra ecclesiam, vel coemeterium, manu apprehensa ueste eius, violat hanc etiam immunitatem, sicutis, qui Clericum traheret ueste apprehensa, in excommunicatione incideret? Si quis confugientem ad ecclesiam vo-

catur, non esset huius immunitatis violator, quia sola vis Iure Canonicō prohibetur: ut vis volenti non fit.

Quod si dolo receptus, abducatur ab Ecclesia? Dolus in hac parte pro vi habetur, ut dicit Abbas in ca. vlt. de Imm. Eccles. Tertio, qui ē loco sacro occidit, aut vulnerat alium extra sēdēm sacram, videlicet telo, aut lapide misso, violat hanc ecclesiasticā immunitatem, hoc est, non nisi suffragatur ecclesia, nisi prober, se id sceleris non admisſe ea spē & fiducia, ut protegeretur ab ecclesia. Is item qui ex Ecclesia reducit aliquem, & educūtum occidit, aut vulnerat, habetur pro homicida, vel percutiōne in ecclesia, quia cōspicuum est delictum in ecclesia. Secus est, quando factum est licitum, & in uno loco inchoatur, in alia vero consummatum: tunc finis facti inspicitur: non pri-muna: verbi gratia, statuto decernitur, ut quis impune possit in sua possessione percutere eum, qui in illam ingreditur: Titius irruit in Caium in suam possessionem ingressum: extra illam persequitur fugientem, & percutit, perinde se habet, ac si in possessione sua percutiſſet, quia initium fuit licitum. Quarto, qui in Ecclesia mandatum dedit alicui, vi extra ecclesiam homicidium committeret: aut contra quis extra ecclesiam mandat alteri, ut homicidium perpetraret in ecclesia, nunquid hic ecclesiastica violat immunitatem? Hæc quæſtio, inquit Pau-normitanus, pender ex ea, ybinam deliquisse intelligatur is, qui mandatum dedit de delicto parrando? An in loco vbi mandatum est datum, an vbi delictum est factum? Glossa in cap. Pastorale, de fest. & reiudicata, videut innuere, ibi delinquere, vbi delictum est commissum. Sic etiam Bartolus in l. Si ut proponitur, ff. de sidesuſoribus, & in l. Non solum, §. Si mandato ff. de Iudicijs. At vero alij sentiunt, intelligi factum delictum, vbi mandatum est dolosum, quando quis mandatum exequitur necessitate iuriis, ut seruus iussu domini.

Decimo quinto quæritur, An qui abducit ab ecclesia aliquem, iure cogatur eum restituere? Abbas in præd. cap. Inter alia, & Bartolus in l. Præsentis supra citata, sentiunt eum qui vi est abstractus, posse iure petere, ut libertati pristine restituatur, quia est ipsius: imo ipsa etiam Ecclesia potest agere, ut restituatur, quia ei itidem est spoliata. Vnde in c. Miror. 17. q. 4. dicitur, ecclesia debet per excommunicationem compellere ad restitutio[n]em extrahentem, & interdicere Clericis, ne recipient oblationes à tota domo sua, quod etiam locum habet in eo, qui ab Ecclesia servum abripuerit, sicut etiam si quis in alieno territorio capiatur, potest iure petere, ut restituatur, Bartol. in l. Si cui, ff. de Accusatione.

CAP. X.

De immunitate quam habent res, & bona Ecclesiærum, & pie cause.

Primo quæritur, Quot & qua priuilegia habent res Ecclesiæ, & pie cause? Respondeo, multa habere. In primis testamentum factum ob ecclesiam, vel piām causam, valet coram duobus testibus, etiam si ius ciuile in alijs testamentis plures testes requirat. Hoc priuilegium continetur in e. Relatum 1. De tyram. & fauet iuri Canonicō Ius Ciuiile. Hac consuſtissima. §. ex imperio. C. De testamento. & locum habet non solum coram iudice Ecclesiastico, sed etiam coram Ciuiili, & seculari. Nam quoties apud Iudicem profanum controvrsia est de testamento pījs, iudicium ferendum est secundum Ius Canonicum, non Ciuiile. Abbas, & ceteri in c. Relatum prædicto, Bart. Salic. l. 1. ut refert Couar. in d. e. Relatum n. t.

Secundum priuilegium: Legata relicta Ecclesiæ, vel ob piās causas in testamento, quod caret solemni formula Iuris Ciuilis, valent. c. Cum effe. de testa. In huiusmodi legatis sufficiunt duo vel tres testes, quamvis Ius Ciuiile ipsis exposcat.

Si queras, An valcent etiam huiusmodi legata, quando nullum est iure Ciuiili testamentum, quod attinet ad hæredis institutionem? Antonius in cap. Quod Clericis, de juro compet, censet, legata pia vim non habere, quando irruum est testamentum, quantum spectat ad hæredis institutionem. Sic etiam Salicet, in Authen. Cassa. §. irrita. C. de Sacra. Eccles. 9. Soc. conf. 5. vol. 1. Alex. conf. 41. vol. 1. & conf. 177. vol. 3. Iafon in l. Hac consuſtissima, §. Ex imperfecto. C. De testam. n. 11. Contrarium tamen sentiunt Imola. cap. Quæ in Ecclesiærum. de constitut. Anania conf. 28. Antonius Rubens conf. 72. Couarruias in cap. Relatum 1. de testament. numer.

Si obijicias, Hæreditate non adita, pia legata non sunt soluenda, sed cum nullum est testamentum, ob irruam hæreditis institutionem, non auditur hæreditas, ergo pia legata solu non debent. Respondet Couar. falsum est, pia legata non debet, etiam si non aedatur hæreditas, quod probat in c. Raynald. §. 3. de testam. n. 11. vbi citat Bar. Bal. Anch. Abbatem, & alios, ut si Titius instituit Caium extraneum hæredem, isq; hæreditatem repudiat, aut non vult adire: aut non potuit, quia ante testatoris mortem decessit, legata pia non tantum actione, sed etiam officio iudicis peti possunt non adita hæreditate.

Tertium priuilegium: Quilibet potest suam rem ecclesiæ vel loco pio reliquerit. Generali, & l. Iubemus. C. de Sacra. Eccles. potest donare inter viuos, sine insinuacione, etiam si excedat quantitatē Iure Ciuiili taxatam. l. Il-lus. C. de Sacra. Eccles. & Auben. De non alien. reb. Eccles. §. Si minus, collat. 2. v.g. Iure Ciuiili cautum est, ne donatio inter viuos sine insinuacione legitima excedat quantitatē quingentorum aureorum l. p. C. de donat. at il quis donet inter viuos Ecclesiæ, vel ob piās causas, etiam sine insinuacione, potest excedere quantum volunt etiam quantitatē. Hofsi. & Ioann. Andr. in c. vlt. de solut. Bart. l. 1. C. de sum. Tri-nit. quamvis Glo. in Auth. de non alie. reb. Eccles. oppositum doceat, sed falso.

Quartum priuilegium: Transfertur dominium rei in ecclesiæ solo pacto, id est, sola nuda promissione, cum tamē in alijs sit necessaria traditio. leg. Ut inter diuinis. C. De Sacra. Eccles. in emptione tamen requiritur solutio pretij, vel fides de eo, aliter dominium non acquiritur, ut ait Glo. in ealge.

Quintum priuilegium: Quidquid emptum fuerit ex pecunia ecclesiæ, etiam circa nomen ipsius Ecclesiæ acquiritur Ecclesiæ c. Apostolicos 12. q. 2. & Glos. ibid. in verbo, conſtruxiſſ. & c. 1. & c. Inquirendum, de pecul. Cler.

Sextum priuilegium: Contra ecclesiæ proprio Praleato carentem præscriptio non currit, & superior Praleatus potest agere pro ea. Innocentius in cap. olim. 1. de refut. pp. & colligit ex ca. 1. Dorebus Ecclesiæ non alien. in jecto: quamvis Barto. dubauerit. l. secunda. ff. de aqua plusiu ar-cen.

Septimum priuilegium: Ecclesiæ fruſit iure minoris, & Reipublicæ, ita ut omnia priuilegia Reipublicæ conceſſa, videantur conceſſa Ecclesiæ. Glo. & Panor. in c. Audiri. de in integrum refut. Gaudet etiam ecclesia iure Imperii, Glo. in c. 1. de immunit. Eccles.

Octauum priuilegium: Ecclesiastica vasa, vestes, cortinae, candelabra, & cetera ornamenta, quib. vitur in diuinis mysteriis, nequeunt ad viſus profanos conuerti. ca. qua semel. 17. qua. 3. c. Nulli licet, duo decima, qua. secunda, c. Li-gna. & sequen. De consecratione, distinc. prima quædammodum ipsa Ecclesiæ in profana loca conuerti non possunt. Et sicut hoc locum habet in Ecclesiæ, Oratorijs & Capellis Episcopi auctoritate fundatis, non in his, quæ quilibet sua priuata auctoritate diuinis viibus depurari: sic etiam res Ecclesiæ, ut vasa, vestes, candelabra, & cortina facilius officijs destinata, nequeunt profanis viibus depurari: secus vero est, si priuata tantum cuiusque auctoritate non sacrata ab Episcopo diuinis mysterijs inferuant. Teste antem Sylvestro, verbo immunitas, prima quæſtione 3. vers. 17. Raynerius dicit, si Legatus Apostolicus, vel Archi-

episco-

episcopus, vel episcopus hospitalis exciperetur a Monachis vel clericis, vel ab altero episcopo, posset ecclesiastici domus, ad quam diuenteret, ornari cottinis, candelabris, & subsellis ecclesiæ. Et idem, inquit Sylva, si pararetur illi altare, oratorium, vel Capella in domo laici.

Nonum priuilegium: Res ecclesiæ nequeunt alienari absq[ue] solemni formula, quam Canones, & lura postulant: ut dixi superius in hoc li. 6. 14. &c. 15.

Dicimum priuilegium: Loca pia, vt hospitales domus causa communis pietatis extrectæ sunt in iurisdictione Ecclesiæ; c. Ad hac, de Religiosis domib. & Cler. Quia continet, eo s. Panorm. in c. Cum sit generali de foro competent. Vnde, qui ledunt ea, habentur pro sacrificiis, cap. cum sit generali, predictio. Secus est, si laicini res, aut bona clericorum, nula ipsi Clericis vi, aut iniuria illara, quamvis ea bona pertineant ad iurisdictionem Ecclesiæ, iudicis, e. Si Clericus, de foro competit.

Vndeclimum priuilegium: Ecclesiæ, vel earum possessiones pro debitis alieni obligari non possunt: alioqui si quis ea obligauerit, suspensus est ab administratione spiritualium & temporalium capitulo secundo. Desolut. A qua suspensione potest Episc. absoluere. Si primo ipsam Ecclesiæ fecerit indemnum, capit. ex parte primo, de verborum significatio. Episcopi vero huiusmodi suspensione non afficiuntur, capitulo: Quia periculosem, de sentent. ex: omittit. in sexto.

Duodecimum priuilegium: Clericus habens ecclesiæ laici auctoritate sibi collatam, si non dimiserit, est suspensus ab officio, & beneficio, & laicus ipse excommunicandus est. Præterea, de Iure Patronat. c. Si autem vobis, 11. q. 3. 6. cum non ab homine, de iudice.

Dicimum tertium priuilegium: Rustici, hoc est, ecclesiæ colui, qui dicuntur, glebae adstricti, ad culturam agrorum: & vocantur originarij, vel a scripturis, d. quib. habetur l. diffinimus. & l. cum fatus omnino. C. de agri. & censi. li. 11. nequeant ecclesiæ rura deferere se alto transferentes, e. indicatum, de immunitate. Eccl.

Dicimum quartum priuilegium: Nec Ecclesiæ, nec Monasteria, nec Xenodochia, hoc est, domus, vbi peregrini pauperes recipiuntur, nec Prochotropia, id est, vbi pauperes pafcentur, nec Brephtophoria, id est, vbi infantes pauperum aluntur, nec Gerontocoria, hoc est, vbi senes infirmi curantur, nec Orphanotrophia, id est, vbi pueri parentibus orbatu nutiuntur l. Sancimus, C. de Sacros. Eccl. obligantur ad lucratuam descriptionem. 23. q. 8. c. in qualibet s. facimus. Est autem lucratua descriptio quarta pars bonorum, quæ à Curialibus relinquebatur extraneis: quam Fiscus sive Curia sibi vendicabat exceptis his, quæ relinquebantur Curialibus & eorum coniunctis, de qua habetur l. 1. & 2. C. Quando & quib. quarta pars debetur, lib. 10. & l. 1. C. De imponenda lucratua descriptione, codem l. 10. lex erat, quæ decerneretur, vt si curialis donaret aliqui extraneo, vel in vita, vel in ultima voluntate, bona sua, curia sive Fiscus haberet quartam partem. Vnde si donabat Ecclesiæ, vel hospitali domui, nihil Fiscus detrahebat.

Dicimum quintum priuilegium: Excommunicati, sunt qui sibi usurpat Ecclesiastica iura, vel Bona, quæcumque sunt illa.

Dicimum sextum priuilegium: Rector Ecclesiæ, qui potuit Ecclesiæ aliiquid acquirere, & id non fecit, vel qui negligenter passus est rem Ecclesiæ praescribi, debet ipsi Ecclesiæ, quod eius interest. c. vlt. 12. q. 4. & Glossa ibid. Panormit. in c. ex presentium, de pignorib. In hoc enim Rector ecclesiæ se habet vt tutor pupilli, & curator minoris, qui ratione tutelæ ad hæc obligatur. l. Quidquid. C. Arbitrium tutelæ. Vnde sicut tutor ex leui culpa tenetur, si non curauerit, vt acquirat pupillo: sic etiam Rector Ecclesiæ, si non procurauerit, vt acquirat Ecclesiæ. Debet igitur sollicite agere, vt ecclesia res augeantur, & meliores hant.

Dicimum septimum priuilegium: De rebus, vel causis Ecclesiasticis iudex Civilis sive secularis cognoscere, &

indicare non potest: e. decernimus, de iudicio, nihil laici de reb. ecclesiæ statuere queunt e. bene quidem. dif. 96. c. eccl. S. Maria de confit. c. cum laici, de reb. Eccl. non alienata vt de te Ecclesiastica compromitti in laicum non possit e. contingit. de arbitrio.

Decimum octauum priuilegium: Ecclesia non deber gabellam, vecigal, Pedagium, vt vocant, si aliquid ei docetur, vel legetur, vel aliunde deferatur aforretur. cap. Quamvis & duob. legg. 23. qu. 8. Quid si Clericus res ecclesiæ ex uno loco ad alium transferat negotiacionis causa: An ex re Ecclesia debetur gabella, vecigal, vel pedagium? Respondeo cum Panorm. in vlt. de vita & mortis. Cleric. non deberi, quia Clerici delictum ecclesiæ nocere non potest, Federic. conf. 200. Secus est, si res essent ipsius Clericis, non ecclesiæ.

Decimum nonum priuilegium: Laici statuta condere de reb. ecclesiasticis iure non possunt, e. bene quidem. dif. 96. c. Eccl. S. Maria de confit. c. cum laici, de reb. Eccl. non alien. Quod si statuta ipsa expellim ad Ecclesiæ, vel res ecclesiasticas extendant, irrita sunt, & inania: quod si tantum generaliter statuta ferant, non expressis ecclesijs, & ecclesiasticis reb. valent quidem, sed laicos tantum comprehendunt, & obligant, non ad ecclesiæ, aut earum bona protenduntur.

Quæres, Quo iure, Diuinae an humano tantum Ecclesiæ, & earum res sint immunes, ac liberæ à potestate ac iurisdictione laicorum? Hanc quæst. tractavi parte infra. Mora. Lli. 5. c. 12.

CAP. X.

De immunitate, qua persona gaudent Ecclesiastici.

Primo queritur, Quot, & quæ priuilegia contineat Immunitas Clericorum: Respondeo, multa. Primum dicitur priuilegium Canonis: qui enim Clericum percudit, incidit ipso iure in excommunicationem. c. Si quia. 17. qu. 3. locum habet hæc excommunicationis in his omnibus, qui manus violentas in Clericum inicerint.

Secundum priuilegium dicitur Fori, nequeunt Clerici conueniri coram Iudice seculari, capitulo. 2. de foro competit.

Tertium priuilegium: Non possunt Clerici obligari ad munera personalia. l. omnes. C. De Episcopis & Cler. & c. Ecclesiistarum 12. q. 2. Porro munera personalia genera sunt tria. Et dicuntur personalia munera, quæ corporis labore, & aliquo eius, qui gerit, detimento sunt. l. vlt. C. De munib. & honorib. Quædam sunt munera fôrdida: vt cloaca mundanda, calcis coquenda, arena fodienda, stâbuli purgandi: de quib. in l. Maximarum. C. de Excusa. mun. l. 10. in verbo. fôrdiderum. Quædam non sunt fôrdida, sed honesta, quia habent annexum honorem, huicmodi sunt officia secularia Magistratum Civilium. Quædam simplicia sunt, nec honorabilia, nec vituperabilia, vt tute-la, vel cura data, vel testamentaria. Ad munera fôrdida obligari nequeunt Ecclesiæ, aut earum Clerici, aut Mancipia, aut coloni, aut familia, capitul. Generaliter, & e. iuxta sancti, & c. placet. 16. qu. 1. & l. 2. C. De Episcop. & Cler. Item ad munera personalia secundi, aut tertij generis non obligantur Clerici, vel Ecclesiæ, nec sacerdotibus. & c. sed nec prouocationes, ne Cleric. vel Monachi. & l. generaliter. C. de Episcop. & Cler. Vnde lex neminem. C. de Sacros. Eccl. quæ vult, vt ecclesiæ obligentur in aduentu Principis, vim non habet, quia expressim decernit, vt ecclesiæ ad ea teneantur, lex vero quum non exprimit Ecclesiæ, vel Clericos, non quidem comprehendit Clericos, aut seruos, qui sunt dominio Ecclesiæ subiecti. Innoc. c. 2. de Maior. & obed. quamvis protendit ad laicos, & famulos, & quoquis alios, qui ad tempus, & mercede conducti Ecclesiæ inserviunt. Anglo. verbo. immunitas, numero 33. Silu.

immunitas. 1 q. 4. versicul. Secundam ad munera. Si queras, An Clerici obligentur ad custodiendam ciuitatem? Minime. Panorm. in e. Perenit. de immunit. Cleric. Quid si grani necessitate Ciuitas prematur, aut commode custodiri non possit, sine Clericorum praesidio? Glo. 16. qu. i.e. placet. in verbo, necessitatibus, vide utrinnere, tunc Clericos obligari ad custodiam Ciuitatis. Sed hoc locum habet dummodo Episcopi iudicio discernatur, sit nec ne graui necessitas, cui per laicos tantum securti non possit, & dummodo per Episcopum, & non per laicos Clerici cogantur ciuitatem custodire, & tueri, ut docent Angel. & Sylvestris locis citatis sequuntur Hostiens. Dices: Clerici iure dimino, & naturali tenentur, quamvis non Ciuii: at cum necessitas custodiendi Ciuitatem est Clericis, & laicis communis, videtur ius naturali praescibere, vt Clerici tunc debeant tali necessitatibus subvenire: ergo iure naturali Clericos etiam obligat. Respondeo, arguendo solum probari Clericos iure diuino, & naturali exemplis non esse, sed quod Clerici compellantur seruare id quod est iuriis diuini, vel naturalis, laicorum non est, sed episcopo-purum, & aliorum superiorum Antistitutum.

Quartum priuilegium: Ecclesiastici minime obligantur ad munera, vel onera realia laicorum sive Reipubli. Dicuntur munera realia, quae sumptibus patrimonii expediuntur, & onera realia, quia imposita sunt reb. Huiusmodi porto munera realia, aut sunt simili ceteri realia, aut ex parte etiam personalia. Simpliciter reale est, ut quod iumentum, vel plaustrum vel nauigium Ecclesiae ad Clerici inseruiat ad certum diem Reipublica. Item, quod ecclesia, vel Clericus certam fructuum annuorum partem exoluat Reipublica, vel certam quotannis pecunie quantitatem. His munerib. & oneribus Clerici iucut & ipsa etiam Ecclesiae, sunt liberi, & exempti.

Quid si Republica singulis suorum Ciuium possessiobib. certum munus, onus, vel tributum imponat, & deinde vna ex illis possessionibus ad Ecclesiam, vel Clericum transfratur, an ipsa ecclesia, vel Clericus debet huiusmodi onus subire? De hoc dixi in prima par. Inst. li. 5. c. 13. q. 1. Et tract. Angelus verbo, Immunitas, n. 36. versic. tertium imponeantur, & Syl. Immunitas 1 q. 5. ver. Tertio, an autem Ecclesia.

Minnera autem partim realia, partim personalia sunt, quae habent, & sumptus aliquos patrimonij, & onus aliquod personarum lego. Vt im. §. Mixta f. de muneribus & honoribus, & ab his etiam muneribus liberi sunt Clerici, & Ecclesiae.

Dubius questionis est, An Clerici, vel ecclesia, teneantur legibus, vel statuti laicorum, quib. decernitur, ut singuli certum quid soluant ad resistentes muros urbis, vel ad munieras publicas vias, vel ad instruendum, aut repandum puteum, pontem, vel fontem, Clericis, & laicis communem. De hoc quasi. eg. in prima part. Inst. li. 5. ca. 13. q. 8. tractat eandem qu. Angelus verb. Immunitas n. 37. Sylvestris Immunitas 1 q. 5. ver. Quartum, de concernentibus autem pie-tatem.

Dubitatur itidem, An ecclesia, vel Clerici statuto laicorum teneantur, quo praecipitur, ut quisq; ante domum suam viam publicam mundandini curet, singuli ciues hoc aut illo modo aedes constituant: beneficas apertant, limina constituant, a quam deducant? De hoc etiam dubio eg. li. sup. cit. c. 12. q. 5.

Quintum priuilegium: Ecclesiastici gabellam non debent ex vino, vel frumento, quod ex suis beneficiis accipiunt. Bal. Petrus, & Cyn. in l. Omne. C. de Epst. & Cler. An vero debeat gabellam, ex vino, vel frumento, quod ex suo patrimonio colligunt, de hoc re dixi in 1. par. Inst. li. 5. cap. 12. quest. 2.

In dubium vocatur, Quid sit dicendum de gabella, que vulgo dicitur sifa, quae imponitur in carnis vel vino ob communem Reipublicam necessitatem: unde sit, ut Clerici carni carnes, vel vinum emant, vel cogantur aliunde emere, si minoris velint emere? Richardus Quidlib. 2. qu.

30. sentit huiusmodi gabellam literam esse, dummodo Respublica, vel Princeps non imponat animo, & voluntate extorquendi ab Ecclesiasticis. Id probat, quia indecet, inquit, Clerici solvant nam etiam si non essent Clerici, talis gabella imponeretur. Secundo, quia imponitur ob communem Reipublice necessitatem, videlicet ad solvendum & alienum, quod Princeps, vel Respublica contraxit ad communem Clericorum, & laicorum viuilitatem. Secus esset si inservetur solum ob comodum laicorum, vel ad solvendam debita, culpa eorum contracta. Tertio, quia etiam peregrini, adueni, viatores, & pauperes, gabbellam soluant: quod nimum non est, quia indecet, & remoto, non directe, & proxime obligatur. Ergo eadem ratione Clerici tales gabellam solvere coguntur. Richardum sequuntur Astenfus in sum. li. 6. tit. 30. art. 4. Rosel. in verbo, Pedag. n. 37. Angelus in verbo, Immunitas 1. q. 6. vers. 4. pesto quod. Sed reuera huiusmodi gabella videtur immunitati Clericorum vel Ecclesiastarum nocere, quia ea ipso Ecclesiasticis coguntur, vel causis emere, vel aliunde emere. Item vsu receptum est multis in locis, ut Ecclesiastici tales gabellam non soluant vel si solvant intra annum, vinum, vel carnes emendo, ad exitum anni Respublica vel Princeps damnum refaci pecunia compensatione. Nec obstat, quod dicitur, tali gabella clericorum tenet solum indecet, & remoto: quia contra immunitatem Ecclesiasticam est, ut Ecclesia, vel Clerici nomine laicorum grauentur. Nec valet, quod dicit Richardus, talem gabellam imponi ob communem Clericorum & laicorum necessitatem. Hoc enim solum probat, eis ratione consentaneum, ut Roman. Pontificis consenserit, vel si ad eum non paret aditus, episcopi auctoritate huiusmodi gabellam Clerici soluant, non autem sola auctoritate laicorum, qui in Clericos, & Ecclesiastem non habent.

Sextum priuilegium: Clerici non tenentur statutis laicorum: immo qui contra eorum libertatem statuta condunt, sunt excommunicati. Nouerit, & c. Grauem. de sent. excom. & c. Eos qui de Immunit. Eccles. in sexto.

Statuta laicorum impedita aliquo modo liberam facultatem donandi Ecclesias, vel Clericis, non valent. Pan. c. Relatum. 1. de sefa. & notatur in l. 1. C. de Sacr. Eccles.

Statuto laicorum, quod prohibet extensis, vel ijs, qui non sunt iurisdictioni subiecti, aliquid vendi, vel donari, alioqui contractus nullius sit firmatus, non obstante, potest donari Ecclesias, Clericis, Monachis. Ioan. Andr. ca. vlt. de Immunit. Eccles. in sexto: quamuis Card. secutus Franciscum de Alberio, contrarium fenserit. Sed sententia Ioann. Andr. est tenenda, ut ait Syl. verb. Immunit. 2. q. 8. quam habent etiam Ioan. Cald., Oldrad, & Federic. iste Syl. eed. in loco.

Si statuto laicorum caueatur, ut non valeat testamentum nisi intra sex menses insinuetur: Nihilominus valet, si ecclesia, vel Clericus fit haeres, & non insinuet Baldus in Autb. Caff. C. de Sacr. Eccle. Syl. Immunit. 2. q. 7.

Si statuto laicorum caueatur, ut mulier donece aut contrahere, aut se obligare non possit, sine presentia duorum agnatorum: Nihilominus potest, sine huiusmodi solennitate donare, aut se obligare Eccle. Clericis, sive ob piis causas. Abb. in c. Relatum. 1. de testam. Butrius ibi. Imol. in ca. vlt. de Reb. Eccles. non alien. ne vim habet, quod dicit Bal. in c. Ecclesia Sancta Maria, & c. Quae in Eccles. de Conflit. valere statutum, si mulier dere immobili aliquid statuat. Contrarium sentiunt, ut dixi, Abb. Butrius, & Imol. & Bartol. in leg. 1. C. de sum. Trinit. II. q. 6.

Idem Iuris est, si statuto caueatur, ne valeat venditio nisi proclamatio fiat in Palacio, si quis velit contradicere, vel nisi is, quis vendit, aut alienat, fr. 30. annorum. Syl. verb. Immunit. 2. q. 7. Nihilominus valebit, si quis vendit eccl. vel Cleric.

Quid si statuto caueatur, ne quis vendat armatis, qui non sunt subditi Communitate, vel Principi. An cōprenendunt Clerici, ita ut eis arma vendi non possint? Cardin.

*teſte Siluestro verb. Immunis. qu. 7. censet, eo statuto obli-
gari Clericos, quoniam Clericos arma habere, iure Ca-
nonico interdictum est. Vnde ait valere statutum laico-
rum, quo cauerur, ne haec, aut illa vendantur ijs, qui non
sunt subditi, si ea Iure Canonico sint Clericis interdicta.
Ceterum dicendum est, generaliter statutis laicorum ec-
clesias, vel Clericos non ligari: quia laici in Clericos, vel
ecclias, iurisdictionem non habent.*

Statutum laicorum, ut nullus externus beneficium ec-
clesasticum habere, vel eius possessionem apprehendere
possit, nisi prius ciuitas, vel senatus consenserit praefere:
Non valet, quia est contra ecclasticam libertatem. *Sic
Archid. & Cardin. i. de Immunit. Eccles. num. 6. Siluest. verb.
Immunis. 2. qu. 8.*

*Si quæras, An statutum, quo violatur ecclastica li-
bertas, si condatur à laicis, violet quoque eam; si con-
datur à Clericis unius eccliae contra aliam? Verbi gra-
tia, si aliqui Canonici statuant, ne quis ex suis Parochia-
nis vocet ad funus Religiosos, nisi vocet totum Coller-
gium Canonorum? Respondeat Sylvestr. verb. *Immu-
nitas. 2. qu. 9.* violare, quia est priuilegium toti Clero conce-
sum, ut possit causa funeris diuinis laudes persolueret, &
aliquam ob id eleemosynam accipere.*

Statutum laicorum circa funera, exequias, & alia, qua
ad mortuos pertinent, non valet, quia est contra liberta-
tem ecclasticaem, ut habetur in c. vlt. de reb. Eccles. non a-
liam. ut si laici statuerint tantum numerum candelarum,
vel denariorum, vel Clericorum, & non maiorem in fuc-
ribus esse adhibendum.

Hoc loco est mihi dicendum, speciatim de multis alijs laicorum statutis, quibus illi contendunt Clericos ob-
ligare: sed de his disputatum à me est, i. p. *Institution. Moral.
lib. 5. cap. 13. & 14.*

Septimum priuilegium: Clerici etiam si adhuc sint sub
paria potestate constituti, sibi acquirunt, quidquid com-
parant, ut Clerici sunt, & de eo possunt suo arbitratu sta-
tuere. *Anth. presbyteros. C. de Episc. & Clericis.*

Octauum priuilegium: Clerici etiam si filii familias
sint, compotes tamen rationis, possunt sine patris conser-
vatis, & causas agere pro suis bonis recuperandis. *Ar-
cid. in e. vlt. de Iudic. in 6.*

Nonum priuilegium: Clerici quamvis sine filiis famili-
as, non possunt vendi, & distrahi à patre, tamen extre-
mam famem patiatur. *leg. 1. C. de Patribus. qui filios disfra-
hant. libr. 12.*

Décimum priuilegium: Si seruus fiat Clericus domino
sciente, & non contradicente, liber est, & immunis a con-
ditione seruilli. *c. si seruus, distinet. 54.*

Vndecimum priuilegium: Gaudent Clerici priuilegiis
concessis militi, quia Clericali ordini, & conditioni non
repugnat. *Panor. in c. Episcopos. de Paclis.*

Duodecimum priuilegium: Soli Clerici possunt Ca-
nonice & legitimate Ecclastica beneficia obtinere, cap. ex
literis de translat. De his omnibus priuilegijs agit Cardi-
nalis *Clement. de vita, & hon. statu Cleric.*

CAP. XII.

*De Canonica quarta portione, quae Episcopis, vel
parochialibus Ecclesiis iure debetur, & pri-
mum de Episcopis.*

CVM haec tenus egerim de spolijs, & pensionibus Cle-
ricorum, & de rebus, ac bonis eccliarum non alienan-
dis, superest nunc, ut agam de Canonica portione, E-
piscopis, vel parochialibus ecclias debita: Ut de omni-
bus eccliarum & Clericorum bonis generatim tracte-
tur, extat opusculum de *Canonica quarta portione Lapi:* &
aliud decadem re. Petri Vbaldini Perufini. Agunt hac de-
re etiam Doctores in *cap. officij. & cap. vlt. de testam.* Sum-
mita in verbo, *Canonica portio, Angelus, Sylvester, Rosel-*

Azor. Inst. Moral. Pars 2.

14. Agitur itidem in multis capitulois de sepulturis, in De-
cretilibus, in 6. & in Clementinus.

Primo queritur, Quenam dicatur Canonica portio? ea est, quae secundum Canones debetur Ecclesiæ c. De his, & c. Decernimus 10. qu. 1. & c. Constitutum 16. q. 1. & Clem. Dudum, de sepulturis.

Secundo queritur, Quotuplex sit Canonica portio? Est duplex, una que debetur episcopo, altera que ecclias debetur parochiali. Primam debent Episcopo omnes ecclias, quae sunt in ipsius diœcesi constitute, ex omnibus bonis quae ipsi relinquuntur, & obueniunt. De hac portione agit *Glossa in c. officij. & c. Requisiti. & c. vlt. de testam.* Etique tertia, vel quarta pars eorum quae legantur, vel obueniunt ecclias, ac proinde dici solet, *Quarta episco-
palis.* Secundam habet ecclias parochialis ex his bonis, quae Parochiani legantur, sicut relinquunt, vel offerunt ratione fæcias, cum quis alicubi extra Parochiam sepulturam eligit, & est, vel dimidia, vel tertia, vel quarta pars, secundum varias ecclias, vel populorum confucundis; cap. *Certificari, de sepulturis, & dici solet Quarta pa-
rochialis.*

Quid si alicubi nulla exter eiusmodi consuetudo, quae tunc pars episcopo, vel Parochiae debetur? Specienda tunc tempus est, inquit Hostiensis, consuetudo ecclias Metropolitanæ: Quod si nec illa appareat, secunda est consuetudo vicinarum eccliarum: que si varia fuerit, tunc secundum Goffredum, quarta debetur, quia in hac Canones, & Iura magis concordare videntur, ca. In nostra. de sepul. Deinde, in dubijs sequimur; quod minimum est. *I. Si ita relatum, ff. de legat. 2. & l. Semper. ff. De regul. Iuris: & sic docet Archid. in c. Cum quis, de sepultur. in 6. & Innocent. in c. Requisiti, de testam.*

Tertio queritur, An valeat consuetudo, ut nihil detur episcopo, vel ecclias parochiali? Panormitanus in c. *Cer-
tificari, de Sepultur.* dicit secundum *Glossam in ca. vlt. de con-
suetudine in sexto,* vbi cumque est consuetudo præter ius, valer spatio decenni annorum recepta: vbi vero est consuetudo contra Ius, non valet, nisi quadraginta annorum tempore prescripta. Quare consuetudo, qua episcopo, vel parochiali ecclias datur minor pars, quam dimidia valet: at consuetudo, qua datur minor pars, quam sit quartus, secundum Hostensem, non valet, nisi fuerit prescripta quadraginta annorum spacio. *Sicutiam Panormitanus, & Ioannes Andreas ca. Certificari citato,* quia consuetudo dandi infra dimidiā partem, est præter, non contra ius: at vero quod datur minor pars quam quarta, nimis sexta, vel quinta, est contra ius, quia secundum Canones, & Iura, quarta debetur. Sed an valeat consuetudo, ut nihil penitus detur? sunt duas opiniones *teſte Siluestri. in verb. Cano-
nica portio. 1.* Una est assentientum, non valere. *Sic Hostiensis.* *Ioannes Andreas. Goffredus. & Reynierius.*

Altera est opinio dicentium, valere, si spatio quadra-
ginta annorum prescripta fuerit. *Sic Innocent. & Petrus Peru-
finus:* quam sententiam sequitur Panormitanus, ut probabiliorum in c. certificari prædicto, quia etiam contra ius co immune sit, valet quadraginta annorum tempore recepta, & multo magis vim habet, si fuerit temporis spa-
tio inducta, cuius initium in memoria hominum non sit.

Quarto queritur, An possit episcopus, vel ecclia vi-
pacti renunciare iuri prædictæ quartæ? *Teſte Siluestri. Ca-
nonica portio. q. 2. Archid. in c. Paclis. de Paclis in 6.* ait, nullam vim huiusmodi paclum habere, quando notabili da-
mno ecclia ieditur: alioquin valere, etiam absque supe-
rioris auctoritate.

Quinto queritur, Quenam ecclia debant quartam Episcopalem? Dua sunt opiniones, Vnam habet Hostiensis in *summa tit. de sepultur.* quam sequitur Petrus Perufinus, in *suo tractatu de Canonica portione,* eam debere omnes ecclias in diœcesi constitutas, etiam si sint exemptæ: nisi in priuilegio expressum continetur immunitas ab huius quærtæ solutione, ac proinde eam deberi à Capellis Monachorum, Monasterijs, & alijs quibus suis pjs

Fff. 3

Commu-

Communitatibus, locis, vel domibus. Ratio est, quia tantum Hostiensis, & Petrus huiusmodi quartam exigunt ab his, qui legant, siue relinquent bona Ecclesijs; ac proinde talis quarta debetur episcopo ab ecclesijs etiam exemptis, quoniam qui legant ecclesijs, exempti non sunt.

Altera sententia est Panormitanus in c. officij. de testam. afferens, tales quattam minima debent ab ecclesijs exceptis, quia non debetur ratione legantium sua bona Ecclesijs, sed ratione ecclesiarum, quibus legantur bona. Ecclesiæ enim talem quartam debent Episcopo ratione sollicita cura, quam habet de ipsis ecclesijs sibi subiectis. Et haec opinio est communis omnium consenserit recepta: quam habet Angelus verbo, Canonica portio.

Sexto queritur: Ex quibus bonis detrahatur quarta Episcopo debita? Respondeo, eam detrahi in primis ex omnibus bonis, quæ legantur parochiali ecclesiæ. c. De quarta, de prescri. c. Conquerente, de officio Ordin. Item debetur episcopo quarta pars oblationum. c. Concessa. 12. q. 2. ca. Dib. 10. qu. 1. Item debetur ex bonis omnibus, quæ offeruntur locis causa communis pietatis extructis, & decimis, & his quæ offeruntur causa funeralis. cap. Requisiti. de testam. & ibi Panorm.

Septimo queritur, An sint aliqui casus iure exempti, in quibus quarta episcopalis ex bonis, quæ ecclesiæ obveniunt, deduci non possit? Petrus Perusinus, ut ait Silvester in verbo, Canonica portio. q. 4. & Angelus n. 9. numerat septem casus. Primum est, quando aliquid ecclesiæ relinquit pro his, quæ pertinet ad perpetuum Diuinum cultum, nemirum pro ecclesiæ fabrica, pro Capella construenda, pro vestibus, ære campano, vel alijs ad usum diuini cultus cap. vlt. de testam. & c. ex parte de verb. signif.

Secundus casus: Quando legatur aliquid ecclesiæ pro facris ad diuina ministeria ornamenti reparandis, secundum Innocentium ex ca. vlt. de testam. & c. ex parte 2. de verb. signif.

Tertius casus: Quando legatur Ecclesiæ aliquid pro ea reparanda, eo quod reparatio indiget, & aliunde non habeat bona, ex quibus reparari queat, vel pro se pulchro extendo, cap. vlt. de testam. & c. ex parte 2. de verb. signif.

Quartus casus: Quando legatur aliquid ad luminaria, vt oculum, lampades, vel ceroes, cap. vlt. de testam. & c. ex parte 2. de verb. signif.

Quintus casus: Si legetur aliquid ad anniversarium perpetuum celebrandum c. vlt. de testam. Item quarta non deducitur ex equis, & armis legatis tauore Terra Sanctæ. c. In nostra. de sepul.

Sextus: Quando legatur aliquid pro septenario, viceenario, aut tricenario quotannis faciendo in perpetuanum, Hostiensis. c. vlt. de testam. & c. ex parte 2. de verb. signif.

Septimus casus: Si legetur aliquid ad perpetuum diuinum cultum, puta, vt quotannis Missæ sacrificiū fiat in die alicui Sancto dicato, vel vt Diuina officia decantentur in hac, vel illa Capella.

Octauum casum addit Panorm. in c. Requisiti. de testam. non debet quattam episcopo ex ijs oblationibus, ex quibus olim non soluebatur.

Nonum etiam adiungit idem Auctor, non debet quartam ex his, que quis in vita donat ecclesijs, videlicet donatione inter viuos, quod probat ex c. De his. de sepul. & c. t. de statu Monach.

Otto quoqueritur, An sit detrahenda quarta episcopalis ex his, quæ relinquantur hospitali domui in qua infirmi & pauperes curantur & aluntur? Conuenit inter omnes auctores esse detrahendam, si fuerit locus religiosus, & ficer, hoc est, episcopi auctoritate constructus, Iohannes Andr. & Panorm. in cap. officij. de testam. n. 7. Quid si relinquitur aliquid pauperibus certe cuiusdam domus hospitalis? Ioh. Andr. dicit, ex illo quartam episcopalem debet; quia quod ita relinquitur, censetur relictum ratione loci pij, non personæ.

Si vero hospitalis domus religiosus locus non sit, hoc

est, priuata alicuius auctoritate, non Episcopi fundatus, teste Panormitanus in c. Officij. sunt opiniones: nam Bald. & duo alii Doctores sententia, non esse deducendam quartam. Petrus Perusinus, & duo alii dixerunt oppositum. Sed ipse Panormitanus distinguit: Aut manet fundatore defuncto, aut fundatore adiut superstitio. Si primum debet quartam episcopalem; quia cura illius hospitalis domus est penes Episcopum, & amplius ad profanos vsus conuerit non potest. Si secundum, quarta episcopalis non debetur, quia illius loci Episcopus curam non habet: & quamdiu vivit fundator, potest eam domum direcere, & ad quos velit usus transferre. ca. Inter dictos. de donat. & ibi Innocent. quare cum locus pius non habeatur, capax non est legati pij; & proinde quod ei relinquitur, censetur relictum pauperibus, non loco.

Nono queritur, An si quis legat aliquid pauperibus simpliciter, ex eo debeatur quarta episcopalis? Baldus in c. Officij. de testam. distinguunt: si legetur personis, non debetur: si vero loco pio, vbi pauperes aluntur; debetur. Tunc autem legatur personis, non locis, quando testator constituit, ut cuiilibet pauperi detur uestis, aut certæ pecuniae quantitas; tunc enim legatur pauperibus, vt singulis: quando vero testator legat pauperibus simpliciter, & generatim, videtur legari domui hospitali, quæ est in oppido, vbi testator domicilium habet, vel vbi testamentum condit. At Iohannes Andreas in c. citato officij, negat quartam deberi, quando aliquid legatum pauperibus simpliciter: putat enim tunc legatum esse personis, non loci. Silvester in verbo Canonica portio. qu. 5. dictum, inquit, Baldi credo verum: quando hospitale generale est, suscipiens omnes pauperes: & dictum Iohannis Andreæ, quando hospitale pacit paucos, vel solum certum genus personarum, puta spurios, vel senes. Meo iudicio, lententia Andreæ est valde probabilis.

Dicimo queritur, An si quid legetur certo alicui Clerico, vel leprosis qui in certo loco curantur, quia pars debeatur Episcopalis? Respondeo Petrus Perusinus quem sequitur Silvestri. Canonica portio. qu. 6. non debet, quia legatur personis, non locis. Idem Iulianus est, si legetur Religiosis in certo loco commorantibus, vel puellis, vt dotem habeant, vel viduis peregrinis, vt alantur. Silvester loco citato.

Vndeclimo queritur, An quarta episcopalis debeatur ex his, quæ legantur, vel relinquentur societatis, quæ fraternaliter vocantur? Hanc questionem late tractavit Petrus Perusinus in suo opusculo. qu. 4. principali. Sunt duas opiniones. Prima assertentum non debet. Sie Abb. in c. officij. de testam. ad fin. & conf. 31. vol. 1. & Federi. conf. 12. Bal. Laurentius & alij, quos citat Couar. de testam. c. officij. num. 12. Angel. Canonica portio. n. 10. Silvestri. ex. verb. q. 4. Altera sententia est dicendum debet. Sie Anch. Barbat. Petrus Perusinus, quos citat, & sequitur Couarruas loco citato. M. hi prima iententia placet: quia legatum non est factum loco pio, sed collegio personarum pio.

Duodecimo queritur, Vtrum debeatur quarta episcopalis, si quis subditus episcopo legat aliquid ecclesiæ extra diocesis constitute? Minime, quia cura illius ecclesiæ non est penes episcopum. Abbas in c. Requisiti. de testam. Innocent. officij, & Iohann. Andr. in c. certificari, eos. tit.

CAP. XIII.

De Canonica quarta portione parochiali.

Primo queritur, Quinam debeant quartam parochialem? Respondeo, debere omnem ecclesiam, in qua quis sepelitur, vel ad quam se transfert, etiam si alioquin sit exempta; quia debet eam Parochiantur, qui ex ea Parochiam sepulturam eligit. Iunoc. in cap. Relatum. & c. Requisiti. de testam. & c. In nostra. de sepultura.

Secondo queritur, Ex quibusnam rebus quarta parochialis

chialis debetur? Debetur ex omnibus, quae obueniunt ratione funeris, nimirum iudicatur, quo quis sepelitur, & ex omnibus, quae legantur ecclesiæ, in qua quis sibi eligit sepulturam, sive mobiles, sive immobiles fætus res. *e. In nostra, de sepult. & Clem. Dudum, eo. tit.* Non autem debetur, si aliquid legatum sit persona, non loco.

Tertio queritur, An debetur quarta parochialis, ubi consuetudine, vel præscriptione non soluitur? Immo si consuetudine, vel præscriptione alicubi nihil offertur, vel legatur, nihil debetur.

Quarto queritur, Quot & qui casus sunt, in quib[us] quarta parochialis non debetur? Petrus Perusinus multos casus enumerat. Primus est, quando expresso Rom. Pontificis privilegio aliquæ Ecclesiæ sunt exemptæ.

Secundus est: Quando aliquid recipit ecclesia donatione inter viros cap. *De his, §. Si vero, de sepult.* Idem iuris est quando legator dum viuit, legatum Ecclesiæ soluit; tunc enim legatum transit in simplicem donationem inter viros. *Glos. in l. legatum. ff. de leg. 2. quamvis Panorm. & Card. testis Sylu. in verbo, (Canonica portio) q. 9. oppositum sentiant.*

Tertius casus: Quando quis postquam elegit sepulturam in certo aliquo monasterio, bene valens, in eo Religiosam vitam proficitur: tunc enim de bonis eius nihil Parochiæ debetur. *Panorm. & Glo. in c. Relatum, de sepultur.* Religiosus enim videtur acquirere domicilium in Monasterio, professione facta. Idem iuris est, si in Monasterio ingreditur animo, & voluntate absolute mutandi vitam: tunc enim definitus est parochianus alterius Ecclesiæ, *cap. beneficium, de regul.* *Iuris in sexto.* Si vero professionem non faciat, nec se in Monasterium conferat voluntate absolute vitam mutandi, debetur quarta parochialis ex bonis eius. *Archidac. & Gemin. in capitulo. Cum quis, de sepultur.* *& Ioannes Andreas in capitulo, statutum, de rescriptu in sexto.*

Quid si in Monasterium ingressus, decesserit cum Novitius est? Goffred. & Hosti. aiunt non deberi quartam parochialem. Angelus & Rosella sentiunt oppositum. Quid itidem si in monasterium intraverit, cum morbo tenetur, ex quo & decessit? Panorm. responderi queruntur. Si vero cum in ægitudine esset, ingressus fuerit, & ex eo morbo non decessit? Innoc. generaliter ait: Si quis in Monasterium ingreditur, ut ibi sit professus: ex bonis eius Monasterio acquisitis deberi quartam parochialem. Sed Panorm. oppositum docet, & merito, quia secundum Iura, quarta parochialis debetur, ex bonis relictis causa sepulturæ, & funeraliæ: at huiusmodi Religiosus morte naturali non moritur. Idem, si domicilium mutaret, quarta illi portio non deberetur Parochiæ: ergo nec in calu, cum in Monasterio domicilium haberet. Idem iuris est, inquit Sylu. de leproso, qui in leprosum hospitali dñm recipitur: non enim ex bonis eius quarta parochialis debetur: perinde enim est, ac si bene valens ad Religionem transisset: Debetur tamen quarta parochialis, si ex lepra decedit: multi enim cum lepra, sed non ex lepra moriuntur, Porro in hoc consuetudo patriæ est seruanda.

Quartus casus: Quando quis legit aliquid Ecclesiæ, in qua sibi sepulturam non eligit, nec in ea sepelitur. *Glo. in c. 1. de sepul.* *Inno. c. 2. eo. t. Archid. c. 2. eo. t. in sexto.* quamvis in c. Placuit 13. q. secunda, oppositum dixerit cum Hosti. c. 2. de sepul. Hosti. vero sententiam improbavit Ioan. Andr. in c. certificari. de sepul.

Quintus casus: Quando quis sepelitur in ecclesia contra voluntatem eius cuius est ecclesia: tunc enim non debetur quarta parochialis: velut si quis tempore interdicit & sepelitur in ecclesia Religiosorum Mendicantium, Federic. conf. 119. *Gemin. in cap. 1. de sepul. in sexto.* & ratio est, quia quarta parochialis debetur ratione iniuria factæ Parochiæ: sed iniuria Parochiæ non sit, quando Ecclesia recipit aliqua bona ab his, qui sepeliunt contra voluntatem illius, cuius est Ecclesia. Item quarta parochialis debetur,

quando quis sepelitur extra parochiam, in casu tamen iure concessio, non prohibito. Corpus vero, quod sepelitur, & omnia, quæ ratione sepulturæ habuit, debent Parochiæ restituiri, sed non quartæ ex legatis non ratione sepulturæ relictis, nec ex bonis, quæ offeruntur ab amicis eius, qui defunctus est.

Sextus casus: Quando ecclesia parochialis erat interdicta culpa sua, non parochiani: tunc enim quarta Parochia non soluitur, quamvis quis extra Parochiam sepulturam elegit, & sepelitus facit. *Gemin. ca. 1. de sepul. in 6. sec. vero est, si ecclesia parochialis nullam interdicti causam dederit, tunc enim suo iure priuari non potest. Archi. & Gemin. loc. cit.*

Septimus casus est: Quando quis reuocat electionem, quæ elegit sepulturam legando, & alibi denuo eligit sepulturam. Vel alibi ipsa sepelitur, etiam sine electione sepulturæ: quia pars sunt non eligere, & electionem mutare l. i. & 2. ff. de ademptione legati, & in secundo casu, videlet, sepeluta sine electione, inducit petitionem quartæ, ultima 13. qu. 2. Federic. conf. 10. Immo Gemin. c. 1. de sepul. in sexto. videntur docere, reuocata electione sepulturæ, reuocari quoque legatum, & deberi illi Ecclesiæ, ubi quis elegit sepulturam: quia subrogatum intelligitur subrogatum cum omnibus conditionibus, oneribus, honoribus, & emolumentis. leg. 1. §. *Hac actio. ff. Si quis test. liber esse iussit.*

Octauus casus: Quando quis elegit quidem alicubi sepulturam, sed te ipsa non sepelitur, ubi elegit, vel quia ipsum hæredes alibi sepelunt, vel quia legator mortuus est alibi, & propterea sepeliri non potuit, ubi elegit, verba enim intelligendi sunt cum effectu. l. i. ff. *Vi quisq. turaret, & textus ist in c. Relatum, de Clerico non refid. sic. Federic. conf. 70. & Petrus Perus. in suo tract. At Gemin. in c. 1. de sepul. in sexto, sentit, in huiusmodi casu Ecclesiam non priuari legatis causa sepulturæ factis, ut notatur e. In nostra, de sepul. & ideo nec ecclesiam parochialem sua quarta portione priuari.*

Nonus casus: Quando legatum est Ecclesiæ parochiali tantum, quantum coninquit quartæ legatorum, quæ quis relinquit ecclesiæ ubi est, ex grec. sepulturam. *Sic Hosti. in c. officij, de testa. & Paulus in c. de hts. de sepul.* & Petrus Perus. loc. cit. quamvis Goffred. Raynetus in sum. & Ioan. Andr. in c. officij, Federi. conf. 3. Ioan. Lignan. *Clem. Dudum, de sepul.* velint, non computari legatum ecclesiæ parochiali, nisi fuerit legatum haec conditione. vt Ecclesia sit contenta huiusmodi legato loco Canonice portionis sibi debita, & Rector id acceptare habeat. Hæc opinio loci habet, ubi est consuetudine recepta. Alioqui prima sententia videtur cum iure congruere: & tunc si minus est, quod legatur ecclesiæ parochiali, suppletur, sicut filius computat sibi in legitimam portionem quidque i. patre libe-licitum est. *Si quando, & omnino. C. de inoffic. testam.* Quod si in stirpus est in parte minori, quam sit legitima sibi debita, iuste petet, vt suppletur. Quod si plus est legatum ecclesiæ parochiali, quam sit quarta, quæ sibi debetur, sibi retinebit.

Dicimus casus: Quando quis tempore quo testamentum facit, & legatum relinquit, non eligit sibi sepulturam & postea ante mortem eligit, *Glossa in cap. Relatum, de sepul.*

Vndecimus casus: Quando parochianus non potuit in sua Parochia audire diuinam, & sacramenta percipere ob longam absentiam, & ita alibi elegit sepulturam. Ratio huius est, quia quarta parochialis debetur ob sacramentorum administrationem, & celebrationem diuinorum. *Clement. Dudum, §. Verum, de sepul.* & cessante causa cessat effectus. *ca. Cum cessante, de appellatione.* Idem si aliquid pro labore legatur, eo cessante, legatum cessat, l. scio. ff. de annuis legat. *sic Baldus in cap. Relatum, de sepul.* Hostiensis tamen, & Ioannes Andreas in capitolo, *Relatum, citato, & Petrus Perusinus in suo tractatu*, sentiunt, in huiusmodi casu quartam parochialem deberi, quia Prælati

factum non nocet Ecclesia. Sed prior est Pauli sententia.

Duodecimus casus: Quando aliquid ecclesiae relinquatur ad perpetuam diuinum cultus obsequium, videlicet ob fabricam Ecclesie, vel ob vasorum, & vestes, luminaria, cæreos diuinis vissim destinatos.

Decimus tertius casus: Quando funus in aliquo loco reponitur ad tempus, & inde postea alio transferendum ad sepulturam perpetuam: unde enim nec debetur, nec est sepultura.

Quinto queritur, An debeatur quarta parochialis ex legato recto ecclesie Rectori, in qua quis eligit sepulturam pro missarum sacrificiis faciendis per illum? Debetur quia Episcopalis etiam quarta ex illo soluitur, e. *Cum inter veros de verbis sign.*

Sexto queritur, An quarta parochialis debeatur, ex bonis reliquis iure institutionis. Ut si quis hæredem institutus ecclesiam, in qua eligit sepulturam? Quidnam negant debetur, quis talis quartum solum ex legatis deducitur, capitulo Requisiti de testamento. Sed verius est deberi: quod docent Ioannes Andreas, & Panormitanus *capitulo 1. de sepul.*

Septimo queritur, Verum talis quarta debeatur ex his, quæ relinquentur Ecclesiæ donatione causa mortis facta? Debetur, quia donatio causa mortis magis accedit ad naturam, & conditionem legati, quam contratus legi *ultima C. de donation.* Et *Clementina, Dudum, de sepul.*

Octavo queritur, Cui ecclesie debeatur parochialis quarta? Debetur parochiali Ecclesie, vbi quis audire diuinam, & percipere Ecclesiastica Sacra menta consuevit, & iure debuit, e. *Cum quis de sepul. in sexto.* Quid si aliquis, dimissa ecclesia in qua sui maiores sollicitaverunt sepeliri; alibi sepulturam eligit, debetur ne quarta parochialis ecclesie dimisssæ. An vero Parochie? Debetur Parochie, non ecclesiæ dimisssæ, capitulo cum quia de sepul. in sexto: quia in Parochia audiuit diuinam, & Ecclesiastica sacramenta suscepit.

Quid ita idem, si quis domicilium extra Parochiam transfluerit, & moriar antequam nouum domicilium acquisierit? Archid. in c. 1. de sepulturis, in sexto. Hugo, Raynerius, & Goffred. & Vincentius sentiunt, debetur quartam ecclesiæ parochiali, quia in ea sepeliri debet, si non elegerit alibi sepulturam, aut si in testatus deceperit, *Glo. ca. primo, de sepul.*

Quid dicendum, toget aliquis, cum quis domicilium habet æqualiter in duabus Parochijs, ut habeat potest. exp. dilectus secundo, de re scriptis. & extra illas sepulturam eligit? Hostiensis, & Innocentius sentiunt, tunc diuidendam esse quartam funeralis inter duas illas Parochias. Id expresse colligitur ex capitulo. *Cum quis de sepul. in sexto,* quamvis Angelus dicat debeti quartam illi Parochie, in qua deceperit. Sed primum est omnino tenendum, & idem iuri est, si quis habeat unum domicilium in confinio duarum parochiarum: vel habeat duas domos coniunctas in confiniis, duarum Parochiarum *Glo. in c. cum quis, cit.*

Nono queritur: Cum quis in una Ecclesia solitus est audire diuinam, & in alia Ecclesiastica sacramenta percipere, utri carum debeatur quarta Parochiali, s. *Sylvestri in verbo, Canonica portio, quasibz. de causa. de tertia quarta, sententia cum summa Pisanæ, soluendam esse quartam illi ecclesia, in qua consuevit sacramenta suscipere: quia huiusmodi quarta debetur ecclesiæ Parochiali: Sed proprie parochialis est ea ecclesia, in qua sacramenta suscipiuntur. Hanc sententiam probat ex capitulo. 1. de Sepul. & cap. *Cum quis, eodem titul. in sexto.* Et *Clementina Dudum, eodem titule.* Iucentius tamen & Ioannes Andreas' capitulo. *De huius de sepul.* & Archidiaconus *capitulo. Cum quis, eodem titulo.* in sexto sentiunt, diuidendam esse quartam inter duas illas ecclesias, quia reuera in Parochia iure communis*

audiri diuina, & sacramenta ecclesiastica percipi debent.

Decimo queritur, Quo ordine quarta Episcopalis & Parochialis deduci debeant? Responder Hofti. in *summatis de sepul.* extrahendam esse primum quartam Episcopalem quippe quæ est antiquior & dignior, quod si quarta parochialis primo fuerit extracta, tunc Episcopus habebit quartam ex quarta parochiali, & aliam quartam deducet ex reliquis bonis legatis. Item, si Presbyter parochialis negligenter se gesserit in pecunda, quarta parochiali, ius haber episcopus eam exigendi pro Ecclesia parochiali. *Hofti. in c. v. de success. ab investitu.*

Vadeclimo queritur, Quid dicendum, cum quis eligit sepulturam in propria Ecclesia, & nihil ei legat, cum tamen multa leget aliis ecclesijs, poterit propria ecclesia iure petere quartam portionem ex illis legatis. An solum debet esse contenta funeralib. Teste Sylvestro *in verbo Canonica portio, q. 14.* Raynerius dicit, ubi consuetudine receptum est, ut qui eligunt sepulturam in propria ecclesia, ei certum aliquid relinquant, posse ecclesiam id petere ab hæredibus defuncti, non quidem iure actionis, nec propriæ hoc sepultura dilata, sed impiorato superioris officio: ubi vero non est hæc consuetudo, petere non potest, sed funeralibus tantum Ecclesia poterit esse contenta.

Duodecimo queritur, Quid dicendum, si in simus in una parochia præcipiat ut ad aliam parochiam deferatur, & ibi decedat? Respondeo, cum Raynerio, Et *Hofti. & Sylvestri in verbo (Canonica portio) q. 18.* primæ ecclesiæ quam tam partem esse soluendam, quia in ea morbum contraxit, ex quo deceperit: & propterea non debet sua quarta priuari.

Decimotertio queritur, Quid sit constitutum in *Clementina Dudum, de Sepul.* circa eos, qui in Ecclesijs Prædicatorum, vel Minorum sepeluntur? Sic est in ea Clem. constitutum: *Auctoritate Apostolica constitutum & ordinatum, ut dictorum Ordinum fratres, de oblationibus tam funeralibus, quam quibuscumq. Et quomodo cumque relikti, distincti, vel indistincti, ad quoscumque certes, vel determinatos usus, de quibus etiam quarta, sua Canonica portio dari suo exigere non consuet, vel non debet de iure, nec non de dolo, vel qua liuerumque donatu in morte, seu mortis articulo, in infirmitate donantis vel dantis, de qua decesserit, quomodo cumque directe, vel indirecte fratribus ipsiis, vel alii pro eiusdem quartam partem, quam auctoritate Apostolica taxaruntur, Et etiam limitamus parochialibus Sacerdotibus, Et Ecclesiasticis Rectoribus, seu Curatis largiri inseguentibus facturi & curatur, quod nec alijs, nec alijs, à quibus quarta huiusmodi minime debetur, ad ipsorum fratrum utilitatem, vel commodum huiusmodi distingui relata, aut in eis taliter data, vel donata procedant, sen quod in morte, vel ab infirmitate huiusmodi dandum, vel donandum fratribus ipsiis existent; in eorundem dantum, vel donantibus familiis sibi dari, vel donari procurent. In quibus per ipsos rituandis eorum intendimus conscientias onerare: ut si (quod absit) per fratres ipsos dolo, vel fraude quicquam in hac parte agi fortasse contigerit, præter id quod eos proprie dicti Sacerdotibus Rectoribus, Et Curatis teneri volumus, etiam distincta ratio in extremis iudicij examinare regimur ab eis. Vt rationem autem huiusmodi, nibil valentes parochiales, Rectors, Curati, Et Prelati exigere supradicti: neque illi dicti fratres amplius impendere, sint adstricci: nequa ad id à quicquam possint aliquiliter coerceri. Consuetudines, conventiones statuta, pacta, in quantum sunt premisis, vel aliqui premissorum contraria, penitus revocantes. Hec ibi. Et paulo ante constitutum est, ut Fratres dictorum Ordinum in Ecclesijs, vel locis suis vblibet constitutis libetam habeant facultatem recipiendi ad sepulteram omnes qui sepulcrum elegent in ipsorum locis, & Ecclesijs*